

Halbjahresbericht 2021

vom 1. April 2021 bis zum 30. September 2021



NTT DATA Business Solutions

KENNZAHLEN NTT DATA BUSINESS SOLUTIONS

1. APRIL BIS 30. SEPTEMBER 2021 UND 2020

Mio. Euro	1.4. – 30.9.2021	1.4. – 30.9.2020	1.7. – 30.9.2021	1.7. – 30.9.2020
Umsatzerlöse gesamt	584,2	505,6	293,5	250,1
Beratung	264,3	205,6	130,4	99,4
Lizenzen	23,1	24,7	11,0	13,3
Cloud Subscription	25,7	18,3	13,1	9,1
Managed Services	268,9	252,9	137,9	125,3
Sonstiges	2,2	4,1	1,1	3,0
Umsatz Segmente				
Deutschland/Österreich/Schweiz (DACH)	252,4	226,6	127,1	114,1
Westeuropa	87,9	74,0	44,7	36,0
Nord- und Osteuropa (NEE)	101,3	88,7	50,9	42,3
Amerika	107,3	82,8	53,6	40,1
Asien	31,2	29,9	15,1	15,4
Sonstiges	4,1	3,6	2,1	2,2
EBIT	24,7	2,0	15,7	5,7
EBIT-Marge	4,2%	0,4%	5,3%	2,3%
EBITA	30,6	6,2	18,6	7,6
EBITA-Marge	5,2%	1,2%	6,3%	3,0%
EBITDA	52,9	28,1	29,8	18,3
EBITDA-Marge	9,1%	5,5%	10,2%	7,3%
Ergebnis IFRS	14,5	-3,4	10,9	-0,8
Ergebnis pro Aktie in Euro / Anteil der Aktionäre NDBS AG	0,28	-0,28	0,26	-0,13
Operativer Cashflow	50,3	23,1	37,4	0,1
DSO (Days Sales Outstanding)	56,7	66,5	56,5	67,3
Mio. Euro	30.9.2021	30.9.2020		
Auftragsbestand	1.268,6	1.083,1		

FINANZINFORMATIONEN FÜR DAS ERSTE HALBJAHR 2021

- Neues Geschäftsjahr vom 01.04.2021 bis zum 31.03.2022
- Umsatzerlöse steigen in den ersten 6 Monaten bis zum 30.09.2021 um 15,5% von 505,6 Mio. Euro auf 584,2 Mio. Euro
- Umsatzentwicklung gegenüber Vorjahr: Beratungsgeschäft +28,6%, Lizenzgeschäft -6,5%, Cloud Subscription +40,4%, Managed Services +6,3%
- Umsatzentwicklung nach Regionen im Vergleich zum Vorjahr: DACH +11,4%, Westeuropa +18,8%, Nord- und Osteuropa +14,2%, Amerika +29,6%, Asien +4,3%
- Deutlich überproportionales Ertragswachstum: EBITA hat sich nahezu verfünffacht und liegt bei 30,6 Mio. Euro nach 6,2 Mio. Euro im Vorjahreshalbjahr
- Auftragsbestand zum 30. September 2021 liegt bei rund 1,3 Mrd. Euro und damit über dem Vorjahresniveau von rund 1,08 Mrd. Euro zum 30. September 2020

UMSATZENTWICKLUNG

Die NTT DATA Business Solutions AG entwickelte sich im ersten Halbjahr 2021 sehr positiv. In den ersten sechs Monaten stieg der Umsatz um +15,5% (währungskursbereinigt: +14,0%) von 505,6 Mio. Euro auf 584,2 Mio. Euro. Dabei wuchs der Umsatz durch die bestehenden Gesellschaften um +13,0% (organisches Wachstum) und durch die im Berichtszeitraum durchgeführten Akquisitionen um +2,5%. Der Beratungsumsatz erhöhte sich gegenüber dem ersten Halbjahr des Vorjahres um +28,6% von 205,6 Mio. Euro auf 264,3 Mio. Euro. Die Umsatzerlöse aus dem Bereich Managed Services stiegen um +6,3% von 252,9 Mio. Euro auf 268,9 Mio. Euro. Im Berichtszeitraum lag der Lizenzumsatz mit 23,1 Mio. Euro um -6,5% (-1,6 Mio. Euro) unter dem Vorjahreswert (Vorjahr: 24,7 Mio. Euro). Der Umsatz im Bereich

Cloud Subscription stieg gegenüber dem Vorjahr um +40,4% auf 25,7 Mio. Euro. (Vorjahr: 18,3 Mio. Euro).

In den Regionen nahm der Umsatz im ersten Halbjahr in der DACH Region um +11,4% auf 252,4 Mio. Euro zu (Vorjahr: 226,6 Mio. Euro). Das Segment Westeuropa konnte den Umsatz um +18,8% auf 87,9 Mio. Euro steigern, nach einem Vorjahreswert von 74,0 Mio. Euro. Im Segment Nord- und Osteuropa stiegen die Umsätze um +14,2% von 88,7 Mio. Euro auf 101,3 Mio. Euro. In Amerika stieg der Umsatz um +29,6% auf 107,3 Mio. Euro (Vorjahr: 82,8 Mio. Euro). Im Segment Asien erhöhten sich die Umsätze um +4,3% von 29,9 Mio. Euro auf 31,2 Mio. Euro. Das Segment Sonstiges erreichte einen Umsatz von 4,1 Mio. Euro (Vorjahr: 3,6 Mio. Euro).

Der Auftragsbestand zum Ende des ersten Halbjahres 2021 erhöhte sich gegenüber dem Vorjahreszeitraum um +20,4% von 1,08 Mrd. Euro auf 1,3 Mrd. Euro.

ERTRAGSENTWICKLUNG

Mit einem EBITA von 30,6 Mio. Euro wurde der Vorjahreswert um +24,4 Mio. Euro deutlich übertroffen. (Vorjahr: 6,2 Mio. Euro). Die EBITA Marge beträgt 5,2% nach 1,2% im Vorjahr. Zu dieser Ergebnissteigerung haben das Beratungssegment mit höheren Ergebnisbeiträgen sowie Resultate aus Effizienzprogrammen geführt.

FINANZLAGE

Der Mittelzufluss aus betrieblicher Tätigkeit erhöhte sich im ersten Halbjahr um 27,2 Mio. Euro auf 50,3 Mio. Euro. Neben dem operativen Ergebnis schlägt sich hier auch eine weitere Verbesserung im Working Capital Management nieder: so betragen die Days Sales Outstanding (DSO) im ersten Halbjahr 56,7 Tage nach 66,5 Tagen im Vorjahreszeitraum.

Die Mittelverwendung im Rahmen des Cashflows aus Investitionstätigkeit betrug 20,0 Mio. Euro (Vorjahr: 9,6 Mio. Euro). Der Mittelabfluss für immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen darin betrug nach Abzug von Investitionszulagen und -zuschüssen im Berichtszeitraum 14,9 Mio. Euro nach einem Vorjahreswert

von 8,7 Mio. Euro und zeigt damit eine deutlich gestiegene Investitionstätigkeit.

Der Cashflow aus Finanzierungstätigkeit betrug insgesamt -48,9 Mio. Euro (Vorjahreswert: Mittelabfluss 8,4 Mio. Euro). Maßgeblich war dabei die Reduktion der Finanzverbindlichkeiten um 27,1 Mio. Euro. Die Mittelabflüsse durch Finanzleasing befinden sich auf Vorjahresniveau.

Die liquiden Mittel beliefen sich zum Ende des Halbjahres auf 93,0 Mio. Euro nach 97,3 Mio. Euro im Vorjahreszeitraum.

MITARBEITER

Zum 30. September 2021 beschäftigte die NTT DATA Business Solutions AG 11.707 Mitarbeiter (30. September 2020: 10.030). Davon waren 3.512 Mitarbeiter in Deutschland (30. September 2020: 3.375) und 8.195 Mitarbeiter im Ausland (30. September 2020: 6.655) beschäftigt. Gegenüber dem Jahresende März 2021 mit 10.601 Mitarbeitern (31. März 2020: 9.913) ist die Mitarbeiterzahl um 10,4% gestiegen, gegenüber dem 30. September 2020 um 16,7%.

Im Zuge unserer eigenen Transformation war es uns wichtig, unsere bisherige Reputation am Markt zu bewahren. Daher wurde unter dem Slogan „Empowering you!“ eine neue globale Employer Branding Kampagne initiiert. Die vorrangigen Ziele sind ein weltweit einheitlicher Markenauftritt zum Ausbau der globalen Arbeitgeberwahrnehmung und eine Steigerung der Bewerberqualität und -quantität für die NTT DATA Business Solutions.

Um auch in Zeiten von Remote-Arbeit nahe bei den Mitarbeitern zu bleiben, haben wir im Jahr 2021 Qualtrics weltweit als Umfragetool eingeführt. Seit dem 01.06.2021 finden quartalsweise „Engagement Pulse Surveys“ statt, um Transparenz zum Befinden der Mitarbeiter zu schaffen und bei Bedarf Maßnahmen einzuleiten. Darüber hinaus haben wir mit Umfragen Feedback für spezifische Projekte eingeholt. Besonders erwähnenswert ist hier die Umfrage zum Thema New Work/Arbeitswelt 4.0, mit deren Ergebnissen in den letzten Monaten neue Konzepte zur Arbeitsplatzgestaltung und zum Umgang mit mobiler Arbeit erstellt werden konnten. In unserer weltweiten People Strategy steht

einzig der Mitarbeiter im Mittelpunkt unserer Aufmerksamkeit: Mitarbeiter finden, einstellen, binden, ausbilden und individuell in spannenden Projekten weiterentwickeln.

AUSBLICK

Für das Geschäftsjahr vom 01.04.2021 bis zum 31.03.2022 rechnet der Vorstand der NTT DATA Business Solutions AG weiter mit steigenden Umsatz- und Ertragszahlen und erwartet ein Umsatzwachstum auf 1,083 bis 1,104 Mrd. Euro und eine operative EBITA-Marge von mehr als 5%.

KONZERNGEWINN- UND -VERLUSTRECHNUNG

IFRS

TEUR	1.4. – 30.9.2021	1.4. – 30.9.2020	1.7. – 30.9.2021	1.7. – 30.9.2020
Umsatzerlöse	584.207	505.631	293.472	250.029
Umsatzkosten	-458.153	-414.571	-227.750	-202.161
Bruttoergebnis vom Umsatz	126.054	91.060	65.722	47.868
Marketing- und Vertriebsaufwendungen	-48.739	-43.918	-24.027	-20.421
Verwaltungsaufwendungen	-50.326	-44.530	-24.784	-21.676
Sonstige betriebliche Erträge	1.364	3.178	479	2.713
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-856	-2.947	-120	-2.348
Wertminderung auf Forderungen aus Lieferung und Leistungen	-2.751	-826	-1.531	-370
Gesamte betriebliche Aufwendungen	-101.308	-89.043	-49.983	-42.102
Operatives Ergebnis	24.746	2.017	15.739	5.766
Beteiligungsergebnis	0	0	0	0
Bewertung von Derivaten und Ausübung von Optionen	-375	-2.294	-107	-3.727
Wechselkursdifferenzen aus Finanzierungen	-7	24	4	50
Finanzierungserträge	317	119	197	74
Finanzierungsaufwendungen	-3.178	-2.914	-1.697	-1.259
Finanzergebnis	-3.243	-5.065	-1.603	-4.862
Ergebnis vor Steuern	21.503	-3.048	14.136	904
Steueraufwendungen	-7.026	-418	-3.227	-1.724
Konzernüberschuss	14.477	-3.466	10.909	-820
davon Anteil der Aktionäre der NDBS AG	8.400	-8.278	7.712	-4.120
davon für nicht beherrschende Anteile	6.077	4.812	3.197	3.300
Ergebnis je Aktie in EUR	0,28	-0,28	0,26	-0,13
Anzahl der Aktien auf Grundlage derer die Berechnung der Ergebnisse je Aktie erfolgte:	30.014.838	30.014.838	30.014.838	30.014.838

KONZERNBILANZ

ZUM 30.9.2021 UND 31.3.2021 (IFRS)

AKTIVA TEUR	30.9.2021	31.3.2021
Langfristige Vermögenswerte		
Goodwill	242.230	240.660
Immaterielle Vermögenswerte	64.757	63.862
Sachanlagen	172.983	175.167
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	3.143	3.663
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.962	1.775
Forderungen aus Ertragsteuern	30	122
Latente Steueransprüche	7.825	6.606
	492.930	491.855
Kurzfristige Vermögenswerte		
Vorräte	710	368
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	176.931	184.667
Vertragsvermögenswerte	51.281	51.183
Forderungen aus Ertragsteuern	10.881	10.505
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	5.644	4.931
Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte	4.455	3.805
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	92.991	111.583
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten	29.441	44.769
	372.334	411.811
	865.264	903.666

PASSIVA TEUR	30.9.2021	31.3.2021
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	30.015	30.015
Kapitalrücklage	181.153	181.153
Bilanzgewinn	133.159	124.759
Kumuliertes übriges Eigenkapital	-130.503	-118.125
	213.824	217.802
Nicht beherrschende Anteile am Eigenkapital	71.181	69.772
	285.005	287.574
Langfristige Schulden		
Finanzielle Verbindlichkeiten	210.596	215.939
Latente Steuerschulden	14.477	14.450
Sonstige langfristige Rückstellungen	768	898
Pensionsrückstellungen	8.494	8.451
Zuwendungen der öffentlichen Hand	3.370	3.693
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten	2.037	2.258
	239.742	245.689
Kurzfristige Schulden		
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	69.122	69.300
Vertragsverbindlichkeiten	44.663	78.398
Finanzielle Verbindlichkeiten	76.112	90.819
Sonstige kurzfristige Rückstellungen	26.973	23.648
Steuerverbindlichkeiten	7.741	4.096
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	3.821	2.975
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten	112.085	101.167
	340.517	370.403
	865.264	903.666

KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG

IFRS

KEUR	1.4. – 30.9.2021	1.4. – 30.9.2020
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	50.323	23.056
Cashflow aus Investitionstätigkeit	-20.032	-9.597
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-48.883	-8.385
Verringerung (i. Vj. Erhöhung) liquider Mittel	-18.592	5.074
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 30.09.2021	92.991	97.264

We Transform. SAP® Solutions into Value

Die digitale Transformation hilft Unternehmen, ihr Potenzial voll zu entfalten. Vorausgesetzt, die Technologie arbeitet FÜR die Menschen, die sie nutzen. Wir von NTT DATA Business Solutions planen, implementieren, steuern und entwickeln kontinuierlich SAP-Lösungen für Unternehmen weiter – und dies im Sinne der Mitarbeiter.

Sie streben Veränderungen an, wollen wachsen, erfolgreicher werden? Wir haben weit mehr zu bieten als pures Fachwissen rund um SAP-Lösungen: Denn wir verstehen uns als ganzheitlicher IT-Strategie- und Innovationsberater. Als ihr Geschäftspartner heben wir die Möglichkeiten Ihres Unternehmens auf eine neue Ebene - mit den fortschrittlichsten Technologien. Gleichzeitig versprechen wir Ihnen eine reibungslose Umsetzung Ihrer Projekte. Durch unsere engen Verbindungen zu SAP und weiteren namhaften Partnern erhalten Sie Zugang zu den innovativsten Technologien und Entwicklungen. Als Teil der NTT DATA-Gruppe sind wir dazu in der Lage, Projekte in jeder Größenordnung zu einem erfolgreichen Abschluss zu bringen.

Sie können unsere Dienste in über 30 Ländern in Anspruch nehmen und wir haben seit unserem dreißigjährigen Bestehen tausenden von Unternehmen dabei geholfen, noch effizienter und produktiver zu werden. Unsere 10.000 Mitarbeiter sind global tätig und begleiten Sie auf Ihrem Weg zu einem Intelligent Enterprise – wo auch immer Sie damit beginnen möchten!

Sie wollen mehr erfahren?

Visit www.nttdata-solutions.com

